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قبل از روی کار آمدن دولت سیزدهم فقط یک میلیون 
و 300 هزار نفر عضو صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر بودند

بعضاً دیده شده که برخی از بنگاه ها اقدام به اجاره دادن توکن یا همان 
کدهای رهگیری می کنند که می توان گفت کد رهگیری اجاره ای شیوه 

جدید متخلفان است که البته اقدامی غیرقانونی می باشد
9 8

گزارش

 

براساس اعام برخی از نمایندگان 
مجلس شورای اسامی، هیأت رئیسه 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در 
مجلس، در مصوبات این کمیسیون 
دست برده است و بدین ترتیب 
نظرات شخصی خود را در لایحه برنامه 
هفتم توسعه گنجانده است. تغییراتی 
که این روزها باعث شده تا بسیاری 
از نمایندگان مجلس نسبت به آن 
اعتراض کنند و خواستار بازگرداندن 
لایحه به کمیسیون تلفیق شوند. 
به گفته نمایندگان آنها به نسخه 
کمیسیون تلفیق از لایحه برنامه هفتم 
توسعه که تغییرات زیادی نسبت 
به لایحه پیشنهادی دولت دارد، رأی 
نمی دهند. پیش از این جعفر قادری 
عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه با انتقاد از عملکرد هیأت 
رئیسه این کمیسیون، از تحمیل بار 
مالی 20 هزار هزار میلیارد تومانی 
مجلس به دولت با الحاق 99۶ حکم 
به لایحه برنامه هفتم خبر داده بود. 
وی در گفت و گو با ایرنا با انتقاد از 
تغییرات گسترده در لایحه برنامه گفته 
بود: رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
کمیسیون حضور یافته و اعام کرد 
که لایحه برنامه دارای 700 حکم بود 
که در کمیسیون تلفیق مجلس 10۶ 
حکم حذف شده، 243 اصاح، 377 
حکم بدون تغییر باقی مانده و 99۶ 
حکم جدید به آن اضافه شده است. 
کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسامی، با اضافه کردن ده ها حکم 
دارای بار مالی در برنامه هفتم 20هزار 
همت کسری به آن تحمیل کرده 
که این موضوع سبب ایجاد انحراف 
میان برنامه و سیاست های کلی 
آن شده است؛ در حالی که برنامه 
پیشنهادی دولت مبتنی بر اصل 
عدالت و شفافیت و رعایت انضباط 
مالی بوده است. دولت لایحه برنامه 
هفتم را با 118 ماده )مشتمل بر 72۶ 
حکم( تقدیم مجلس شورای اسامی 
کرده بود که از این مجموعه احکام در 
کمیسیون تلفیق مجلس، 10۶ حکم 
حذف و 991 حکم جدید در قالب مواد 

مختلف الحاق شد.
کمیسیون تلفیق مجلس در حین 
بررسی لایحه برنامه هفتم در این 
از  ج  کمیسیون، در مصوباتی خار
قاعده، بالغ بر 1۶000 هزار میلیارد 

تومان )1۶هزار همت( به هزینه های 
برنامه افزوده و 3000 همت هم از 
درآمدهای آن کاسته و بدین ترتیب 
حدود 20هزار همت کسری به آن 

تحمیل کرده است.
 

پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت
بنا بر این گزارش، سیاست های کلی 
برنامه هفتم در بیستم شهریورماه 
1401 از سوی مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( و با رویکرد »پیشرفت 
اقتصادی توأم با عدالت« اباغ شد.

شکی نیست که تدوین برنامه و 
حصول به اهداف مورد نظر در این 
فصول، با توجه به امکانات و مقدورات 
کشور صورت می گیرد، به طوری که در 
فراز پایانی نامه اباغیه مقام معظم 
رهبری، آمده است: »شایسته  است 
برخی از راه های تحقق سیاست ها 
و الزامات مالی و شاخص های کمّی 
که در پیشنهادهای مجمع است و در 
مجموعه سیاست های اباغی مذکور 
نیست، در حد وسع و امکانات دولت 
در تهیه لایحه مورد توجه و عمل قرار 
گیرد«. به این ترتیب، به عنوان یک 
اصل عقایی و حرفه ای، موضوع 
محدودیت ها و »وسع و امکانات 
دولتی« به عنوان یکی از خطوط 
راهنمای تدوین برنامه ماک عمل 
بوده است؛ چراکه، برنامه هفتم 
همانند سایر برنامه های توسعه کشور 
به صورت عملیاتی در بودجه های 
سالانه انعکاس خواهد یافت و نهایتاً 
اجرای این برنامه و تدوین و تأمین 
بودجه های سنواتی ذیل آن به عهده 

دولت خواهد بود.
یکی از فصول اساسی سیاست های 
کلی برنامه هفتم، فصل اقتصادی 
است. در بند سوم این فصل، موضوع 
اصاح ساختار بودجه دولت از طرق 
احصاء و شفاف سازی بدهی ها و 
تعهدات عمومی دولت و مدیریت و 
تأدیه بدهی ها، واقعی کردن منابع 
و مدیریت مصارف دولت و اجتناب از 
کسر بودجه و تعیین تکلیف طرح های 
عمرانی نیمه تمام با واگذاری از طریق 
مشارکت دادن بخش های خصوصی 
ح های  و عمومی غیردولتی در طر
عمرانی انتفاعی مورد تأکید و توجه 

قرار گرفته است.
 

انضباط مالی و شفاف سازی هزینه ها
همان طور که ماحظه می شود، 
ی  ز شفاف سا و  ء  حصا ا ع  ضو مو
بدهی ها و تعهدات دولت و واقعی 
کردن منابع و مصارف دولت و اجتناب 

از کسری بودجه جزو تأکیدات اساسی 
سرفصل اقتصادی سیاست های برنامه 

هفتم است.
به عبارت دیگر، حرکت به سمت 
انضباط مالی و شفاف سازی هزینه ها 
و پرهیز از ورود به طرح های عمرانی 
جدید بدون توجه به اتمام طرح های 
ناتمام و نیمه تمام که همواره مورد 
بوده، در  تأکید دولت سیزدهم 
سیاست های کلی اباغی نیز مورد 

توجه قرار گرفته است.
نگاهی به احکام پیشنهادی دولت 
در لایحه تقدیمی به مجلس نشان 
نند  ما تی  عا ضو مو که  هد  می د
مردمی سازی اقتصاد، اصاح ساختار 
بودجه و شفاف نمودن رابطه مالی 
دولت با شرکت ملی نفت و صندوق 
توسعه ملی، توجه به زیرساخت ها 
ح های عمرانی  و تعیین تکلیف طر
یف  تعر ر  همین طو و  م  نیمه تما
پروژه ها و طرح های کان و پیشران 
ملی که ازجمله تأکیدات اساسی 
سیاست های اباغی است، در برنامه 
پیشنهادی مورد توجه بوده است.

 
انطباق با سیاست های ابلاغی

به بیانی دیگر، دولت و سازمان 
برنامه و بودجه تاش کرده تا با 
پیشنهاد احکامی که دارای بالاترین 
انطباق با سیاست های اباغی است 
ضمن رعایت انضباط مالی و پرهیز 
از بزرگ کردن غیرمنطقی دولت، 
زیرساخت های لازم برای توسعه و 

پیشرفت کشور را فراهم آورد.
یکی از مهم ترین موضوعاتی که مورد 
توجه و رعایت دولت در تدوین و 
پیشنهاد احکام بوده است، رعایت 

اصل شفافیت و پرهیز از تعریف سهم 
و یا سهم هایی برای دستگاه های 
یا  و  بودجه  از  اجرایی  مختلف 
درآمدهای مختلف از جمله نفت 
که  است  طبیعی  است.  بوده 
سهم بری دستگاه های مختلف و با 
عناوین مختلف از بودجه ضمن ایجاد 
عدم شفافیت، در تعارض آشکار با 
عدالت محوری برنامه است. ایجاد 
تعهدات مالی بدون توجه به محل 
تأمین منابع آن خط قرمز دیگر دولت 
در تنظیم و پیشنهاد احکام برنامه 

بوده است.
متأسفانه یکی از اقدامات غیراصولی 
و عجیب کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسامی، اضافه کردن احکامی 
است که دریافتی های مختلفی را برای 
گروه ها و نهادهای خاص تعریف کرده 
و یا استثنائاتی برای برخی گروه ها و 
نهادها در زمینه مالیات و سایر حقوق 
دولتی قائل شده و یا دریافتی هایی را 

برای آنها تجویز کرده است.

ایجاد انحراف با سیاست های کلی
برآوردها نشان می دهد، بار مالی 
تصمیمات کمیسیون تلفیق برای 
برای  خاص  دریافتی های  ایجاد 
گروه ها و نهادها، بیش از 1۶ هزار 
ایجاد  طریق  از  و  است  همت 
استثنائات و یا تخفیف های مالیاتی 
و سایر حقوق دولتی، بیش از 3 هزار 
همت از منابع دولت را کاهش داده 
است. جمع بار مالی این تصمیمات 
برای دولت در طول سال های برنامه 
حدود 20 هزار همت است، در حالی 
که کل بودجه دولت هم اکنون بالغ 

بر 2 هزار همت است.

نمایندگانمجلس:بهتغییراتکمیسیونتلفیقرأینمیدهیم

دستکاری برنامه هفتم توسط هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق مجلس

سؤال این است که با چه استدلالی 
می توان این رویکرد کمیسیون تلفیق 
برای دخل و تصرف در برنامه هفتم 
را در راستای سیاست های اباغی 
مقام معظم رهبری تفسیر کرد؟ آیا 
اضافه کردن ده ها حکم دارای بار 
مالی به یک برنامه بدون توجه به 
مقدورات دولت که مورد توجه و تأکید 
صریح رهبر معظم انقاب بوده است، 
مصداق ایجاد انحراف میان برنامه و 

سیاست های کلی آن نیست؟
دولت و بویژه سازمان برنامه و بودجه 
کشور از زمان ارسال لایحه برنامه به 
مجلس، تاش کرده تا با همدلی 
و ایجاد ارتباط سازنده با اعضای 
کمیسیون تلفیق، کلیه دغدغه ها و 
ابهامات این کمیسیون در زمینه احکام 
پیشنهادی را پاسخگو باشد و بسیاری از 

احکام در تعامل میان دولت و مجلس 
در طول بررسی در کمیسیون تلفیق 
مورد اصاح و تغییر قرار گرفته است. 
انتظار می رود با امعان نظر و همدلی 
نمایندگان عدالت طلب مردم، برنامه 
پیشنهادی دولت که مبتنی بر اصل 
عدالت و شفافیت و رعایت انضباط 
مالی بوده است، به گونه ای مورد 
تصویب قرار گیرد که تکالیف مالایطاق 
بر دولت تحمیل نشده و برنامه ای 
همسو با سیاست های اباغی تدوین 

و اجرایی شود.
 

تبدیل برنامه هفتم به بستر رانت
بررسی تغییرات لایحه برنامه هفتم 
در کمیسیون تلفیق مجلس نشان 
می دهد که این کمیسیون با در 
نظر گرفتن منافع کوتاه مدت اقشار 

و نهادها، کارکرد برنامه را به محملی 
قانونی برای توزیع ناعادلانه منابع و 

امکانات ملی تبدیل کرده است.
بررسی مسیر تغییرات لایحه برنامه 
در کمیسیون تلفیق، نشان از رویکرد 
متفاوتی از دولت دارد که بر اساس 
آن، کارکرد دولت از راهبری توسعه و 
ایفای نقش به عنوان تنظیم کننده 
روابط مردم با دولت، به نهادی برای 
بازتوزیع منابع و انفال بدون توجه 
به اصل عدالت اجتماعی و کارآمدی 
است. به عبارت دیگر، مجلس تاش 
کرده است تا با در نظر گرفتن منافع 
کوتاه مدت اقشار و نهادها، کارکرد 
برنامه را به محملی قانونی برای توزیع 
ناعادلانه منابع و امکانات ملی تبدیل 

. کند
سؤال این است که ده ها حکم قانونی 

اضافه شده توسط کمیسیون تلفیق 
مجلس که هر کدام بار مالی جدیدی 
به دولت و حاکمیت تحمیل  را 
می کند، چه نسبتی با سیاست های 
کلی برنامه داشته و چگونه حصول 
به پیشرفت اقتصادی عدالت محور را 

تضمین می کند؟
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، 
نمایندگان مجلس با توجه به نقش 
و جایگاه مهم و تأثیرگذار خود در 
پیشرفت و اعتای ایران اسامی 
و حصول به قله پیشرفت کشور 
که مورد تأکید مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( است، در تصویب 
برنامه هفتم، دستیابی به پیشرفت 
توأم با عدالت را سرلوحه کار قرار 
دهند و عدالت طلبی خود را به ملت 

ایران اثبات کنند.

 ماهیت لایحه برنامه در مجلس قلب شد؛ 
شورای نگهبان نمی پذیرد

عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه با بیان اینکه گزارش 
کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم به دلیل بار مالی مغایر اصل 

7۵ قانون اساسی است گفت: ماهیت لایحه برنامه در کمیسیون 
تلفیق تغییر کرده لذا این لایحه توسط شورای نگهبان رد خواهد 
شد. غامحسین رضوانی در گفت وگو با ایرنا با انتقاد از تغییرات 
لایحه برنامه هفتم در کمیسیون تلفیق گفت: اگر کلیات گزارش 

کمیسیون تلفیق از لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن علنی 
رأی نیاورد برای بررسی بیشتر مجدداً به کمیسیون تلفیق ارسال 

می شود. وی ادامه داد: درصورتی که تغییرات لایحه برنامه هفتم در 
کمیسیون تلفیق به نحوی باشد که با اهداف لایحه دولت فاصله 

بگیرد و ماهیت لایحه تغییر کند، مورد ایراد شورای نگهبان قرار 
گرفته و مجدداً به مجلس باز می گردد بنابراین باید روند بررسی و 

تصویب به گونه ای باشد که از اتاف وقت در این زمینه جلوگیری 
شود. عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم اضافه کرد: دولت می گوید 

که تغییرات وسیع و گسترده ای در لایحه برنامه هفتم توسعه اتفاق 
افتاده از جمله بیش از 100 حکم از لایحه دولت حذف شده و تعداد 

زیادی تغییر کرده است و 991 ماده الحاق شده و با این تغییرات 
حدود 20 هزار همت بار مالی ایجاد شده، این ایراد دولت هم وارد 

است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه اظهار داشت: من موافق 
حذف این احکام از گزارش کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 

هستم نباید این موارد در لایحه اضافه شود و بارمالی که در این لایحه 
ایجاد شده باید مورد تجدید نظر قرار گیرد.
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 نامه نمایندگان به قالیباف: 
بررسی لایحه برنامه متوقف شود، رأی نمی دهیم

عضو فراکسیون انقاب مجلس شورای اسامی از 
نامه نمایندگان به قالیباف در راستای توقف روند 
بررسی لایحه برنامه در صحن مجلس خبر داد و 

گفت: باید لایحه به کمیسیون باز گردد. علی بابایی 
کارنامی، عضو فراکسیون انقاب مجلس شورای 

اسامی در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه به مصوبات این کمیسیون دست برده و در گزارش 

نهایی خود که بنا است در صحن مجلس مورد رسیدگی قرار گیرد 
تغییراتی ایجاد کرده است. وی افزود: بنده گزارش کمیسیون تلفیق 

درباره برنامه هفتم توسعه را قبول ندارم و به نظر من این گزارش 
نمی تواند پاسخگوی مطالبات و دغدغه های مردم در طول اجرای برنامه 

هفتم توسعه باشد. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار داشت: 
گزارش کمیسیون تلفیق نمی تواند نیازها و مشکات مردم در حوزه 

مسائل معیشتی، مسائل اجتماعی، بهداشت و درمان، مسکن و 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی را رفع کند و پاسخگوی نیازها در این 

حوزه ها و همچنین بخش های دیگر باشد. بابایی خاطرنشان کرد: 
نمایندگان در نامه ای خطاب به رئیس مجلس خواستار توقف در 

رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم شده اند.
وی افزود: در این نامه آمده است باید روند رسیدگی به گزارش 

کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس 
متوقف و گزارش برای رسیدگی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شود.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار داشت: در این نامه آمده که 
قانون برنامه ششم توسعه تا پایان سال تمدید شود تا برنامه هفتم 
با دقت مورد رسیدگی قرار گیرد و اشکالات آن برطرف شود. بابایی 

خاطرنشان کرد: گزارش کمیسیون تلفیق درباره برنامه هفتم توسعه 
را قبول ندارم و نامه نمایندگان به رئیس مجلس برای توقف رسیدگی 

گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه برنامه هفتم را نیز امضا کرده ام. 
در همین خصوص  پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 

در گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه 
برنامه هفتم توسعه دارای ایرادات فراوانی  است و با اصول 7۵ و 8۵ و 

110 قانون اساسی مغایرت دارد، خاطرنشان کرد: در متن گزارش نهایی 
کمیسیون تلفیق احکامی گنجانده شده که اصاً در صحن کمیسیون 
مورد رسیدگی قرار نگرفته و برخی احکام که در کمیسیون به تصویب 

رسیده نیز در گزارش نهایی حذف شده است. وی با تأکید بر اینکه 
برخی احکام مصوب کمیسیون جنبه بودجه ای داشته و فاقد ماهیت 

برنامه ای  است، متذکر شد: واقعیت این است که گزارش کمیسیون 
تلفیق با لایحه دولت بسیار تفاوت  دارد و قطعاً دولت در اجرای آن با 

چالش های فراوانی مواجه خواهد شد که این مسأله مورد گایه دولت 
هم هست.
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 تغییرات کمیسیون تلفیق، انسجام برنامه هفتم را 
از بین برد

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی با انتقاد از تغییرات 
گسترده در لایحه برنامه هفتم توسعه توسط 

کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسامی، گفت: با این 
تغییرات شاکله و انسجام برنامه هفتم و نگاهی که 

دولت برای حل مسائل اقتصادی ایران داشت از بین 
رفته است. وحید شقاقی شهری در گفت وگو با ایرنا، اظهار کرد: با این 

تغییرات انجام شده، دیگر نمی توان آن را لایحه دولت دانست و عماً به 
عنوان برنامه مجلس برای دولت می توان از آن نام برد. وی افزود: 

تغییراتی که کمیسیون تلفیق در لایحه برنامه هفتم داده و موادی که به 
این لایحه اضافه کرده، حجم وسیعی دارد و عماً نگاهی که دولت در 

برنامه هفتم برای حل مسائل اقتصادی ایران داشت با این تغییرات از 
بین رفته است. این کارشناس اقتصادی گفت: دولت برنامه هفتم را به 

عنوان یک لایحه مسأله محور به مجلس ارائه کرده بود، اما در کمیسیون 
تلفیق شاکله این لایحه به هم ریخته و حتی کمیسیون اقتصادی مجلس 

هم به آنچه کمیسیون تلفیق مصوب کرده، ایراداتی گرفته است. شقاقی 
شهری ادامه داد: مهم ترین ایرادی این است که مدل کان سنجی اهداف 

کمی اقتصادی برنامه با تغییرات کمیسیون تلفیق مجلس مشخص 
نیست و این کمیسیون، برنامه هفتم را پر ابهام  کرده است. وی بیان کرد: 

شاکله و انسجامی که در لایحه برنامه هفتم وجود داشت، با تغییرات 
کمیسیون تلفیق از بین رفته و دولت هم نسبت به این مسأله گایه مند 
است. با این تغییرات برنامه ضعیفی برای ۵ سال آینده بیرون می آید که 

دلسردی را ایجاد می کند. این اقتصاددان تصریح کرد: آنچه در کمیسیون 
تلفیق بر سر لایحه دولت آمده، خیلی عجیب است و چیزی که قرار است 
در صحن علنی مجلس بررسی شود، انسجام و نظم ندارد و نمی توان اسم 
آن را برنامه گذاشت؛ زیرا برنامه باید دارای یک نظم تئوریک، مبانی نظری 

و یک انسجام بین مواد آن باشد تا اهداف محقق شود. شقاقی شهری 
تأکید کرد: دستکاری هایی که در کمیسیون تلفیق صورت گرفته کاماً 

مدل کان سنجی برنامه را از بین برده و دولت و مجلس باید برای اهداف 
کمی برنامه یک مدل کان سنجی تعریف کنند که از دل آن اهداف کمی 

زیربخش ها مشخص می شود.
وی تأکید کرد: سال هاست که می خواهیم رشد بهره وری در اقتصاد کشور 

ارتقا پیدا کند و در لایحه برنامه هفتم پیش بینی شده که 2.۵ درصد از 
رشد اقتصادی 8 درصدی از محل بهره وری باشد که تحقق این هدف، 
نیازمند طراحی مدل ارتقای بهره وری است. وی تصریح کرد: میانگین 
رشد اقتصادی ایران در 20 سال گذشته حدود 3 تا 3.۵ درصد بوده که 

کمتر از 0.2۵ درصد آن از محل بهره وری بود؛ لذا بهره وری در دو دهه 
گذشته سهمی در رشد اقتصادی ایران نداشت و در ۵ سال آینده با توجه 

به رشد اقتصاد دانایی محور در جهان و مبتنی بر موج سوم، بدون رشد 
بهره وری امکان رشد اقتصادی برای هیچ کشوری وجود نخواهد داشت.

دیدگاه

3

ایرنا


